議案第２０号

協議項目２３ 「各種事務事業の取扱いに

関すること」のうち、総務企画部会の所管

する事務事業について

協議項目２３ 「各種事務事業の取扱いに関すること」のうち、総務企

画部会の所管する事務事業について、次のとおり定める。

平成１５年７月１０日提出

前橋広域市町村合併協議会

会長 萩 原 弥惣治

友好（姉妹）都市提携の取扱い

大胡町の姉妹都市提携については、相手市の意向を確認し、原則として

前橋市に引き継ぐものとする。

議案第２０号参考資料 協議項目２３ 「各種事務事業の取扱いに関すること」

１ 友好都市、姉妹都市の一覧

前橋市 大胡町 宮城村 粕川村

(1) 海外 (1) 海外
・オルヴィエート市 ・メナーシャ市 なし なし
（イタリア ウンブリア州） （アメリカ ウィスコンシン州）
：平成９年１２月１２日友好都 ：平成１４年８月１６日姉妹都
市提携 市提携

・バーミングハム市
（アメリカ アラバマ州）
：平成１０年１０月２１日友好
都市提携

(2) 国内
・萩市
（山口県）
：平成１４年１２月１８日友好
都市提携

２ 友好都市、姉妹都市提携の経緯

前橋市 大胡町

（オルヴィエート市） ・平成１０年度から大胡小学校がメナーシャ市立グロビス小学校と交
・平成６年６月：オルヴィエート市長から招待を受けて、市内会社役 流を始める
員等が同市を訪問する ・平成１１年１０月：大胡小学校にメナーシャ市副教育長ら３名が来

・平成７年１０月：オルヴィエート市長が来橋 校し、その際町長を表敬訪問する
・平成８年７月：同市長から前橋市長に就任祝いとオルヴィエートへ ・その後、滝窪小学校も同市ジェファーソン小学校との交流を始める
の招待状が送付される ・平成１１年度には大胡中学校が同市を訪問、平成１３年度には同市

・平成９年７月：前橋市長がオルヴィエート市を訪問する 立中学生が市長、代表とともに来庁し町長との交流を行った
・平成９年８月：前橋市議会代表団がオルヴィエート市を表敬訪問 ・平成１３年度に両市町の議会において姉妹都市提携の議決を行った
・平成９年１２月：友好都市提携 ・平成１４年８月：町長、議長がメナーシャ市を訪問し調印を行った
（バーミングハム市）
・平成５年７月：市内建設会社社長がバーミングハム市ボタニカル・
ガーデンの日本庭園内に茶室を建設するため渡米

・平成６年８月：バーミングハム市長より前橋市長に釜開きの招待状
・平成６年１０月：前橋市長が釜開きに出席
・平成９年５月：市内建設会社社長がアラバマ日米協会からサムエル
・ウルマン賞を受賞

（次頁へ続く）

議案第２０号参考資料

・平成９年１０月：前橋文学館とウルマン記念館の交流を推進するた
めアラバマ大学バーミングハム校教授来橋

・平成１０年５月：バーミングハム市長が来橋、青春の碑除幕式に参
加、市長表敬訪問

・平成１０年１０月：前橋市長がバーミングハム市を訪問し、友好都
市提携

（萩市）
・萩市出身の楫取素彦（かとりもとひこ）氏は、前橋への県庁誘致を
決定づけた初代群馬県令で、経済・教育振興などに貢献した。この
功績を讃え、県内有志達が高浜公園（県庁北西隣）に功徳碑を建立

・平成９年７月：楫取氏の縁から、萩市観光宣伝隊が本市を訪れ、功
徳碑の清掃活動などを行う

・平成１１年１１月：前橋市観光協会が、萩市の楫取氏生家跡などを
訪問

・前橋、萩両市の観光協会の交流が盛んになる
・平成１４年６月：前橋市制施行１１０周年記念イベント「だんべえ
フェスタ」では観光物産展などの交流

・平成１４年７月：市民ツアー「前橋市民の翼」に合わせて、前橋市
長が萩市を表敬訪問

・平成１４年１２月：萩市長、萩市観光協会等が来橋、友好都市提携

３ 交流事業等

前橋市 大胡町

（オルヴィエート市） ・毎年中学３年生１２名を派遣するとともに２年に１回相手校から
・前橋シティマラソン選手役員招待 の受け入れを行なっている
・市制施行１１０周年記念事業市長招待 ・今後の交流は現在検討中
・オルヴィエートフェアのシェフ招聘
・Ｕ１２国際交流サッカー大会選手招待
・だんべえインストラクター派遣
・オルヴィエート国際マラソン派遣
・児童画交流（予定）
（バーミングハム市）
・前橋シティマラソン選手役員招待
・市制施行１１０周年記念事業市長招待
・Ｕ１２国際交流サッカー大会選手招待
・青少年受け入れ事業
・児童画交流（予定）

（ ）次頁へ続く

議案第２０号参考資料

（萩市）
・両市観光協会による交流会や、旅行会社による市民ツアー「古都萩
・津和野の旅 「前橋市民の翼」の企画実施など、民間の相互交流が」
進められている

・観光物産展の開催、イベントへの相互参加、市民交流の促進、青少
年等教育交流などを実施する（具体的な内容については検討中）

４ 先進地事例

大船渡市（編入） つくば市（編入） 福山市（編入） さぬき市（新設）

三陸町の姉妹都市については、合 茎崎町の姉妹都市交流は現行どお 新市鎮との友好関係と協力関係締 姉妹都市及び友好都市は、現行の
併後も継続するものとする。 りつくば市に引き継ぐものとする 結に関する仮協議については、新 とおり引き継ぐものとする。。

。市町の結論を尊重するものとする

５ 友好都市、姉妹都市について
都市と都市との縁組み、提携のことをいい、友好都市、姉妹都市のほか、親善都市等の形をとることもある。国際間のものと国内間のも

のとがある。姉妹都市提携後の具体的活動としては、文化交流、留学生交流、行事の招待等の民間親善が中心になっている。